in probatione defecerit reus est poenæ talionis. Conclusio est
vtriusq; iuris. 2. q. 3. ca. Calūniator. & ca. Qui nō probauerit: &
ff. De abolitio. l. 1. & l. Mulier. & l. Quæsitum. Et sancita est hæc
lex instar legis veteris. Exo. 21. Oculū pro oculo, dentē pro dē-
te: & Deut. 19. Cūmq; diligētissime perscrutātes, inuenerint fal-
sum testem dixisse contra fratrem suū mēdaciū, reddent ei
sicut fratri suo facere cogitauit. Non tamen subinde sequitur,
ut multi subinferūt, legē talionis esse de iure diuino. Nā, ut sæ-
pissime admonere solem⁹, tota lex vetus profus cessauit in pas-
sione Christi secūdm illud Hebr. 7. Translato sacerdotio, ne-
cessè est ut legis trāslatio fiat: ubi non distinguitur inter præce-
pta moralia, aut ceremonialia, aut iudicialia. Quare omnia ces-
sarūt, quātū ad vim quā habebāt à lege antiqua. Ob idq; argu-
mentū huiusmodi: hoc antiquitūs obligabat de iure diuino: er-
go nūc obligat de iure diuino: nihil aliud est q̄ hæreticum. Sed
est differentia, quod præcepta moralia, quæ sunt de iure naturæ, aut
præcepta sunt iterū in noua lege, sicut decalogus, aut iure ipso
naturali obligāt. Iudicialia verò quanq̄ cessauerūt, tñ possunt
mō institui iure positiuo in lege noua, ad exēplū veteris legis.
Sed ceremonialia, quia erant figura nouæ legis, non possunt iā
modo iterato institui, nec ad imitationem illorū. Ad propositū
ergo. Quanquā sit ius naturæ, quod qui proximū falsò accusat poe-
na aliqua puniatur, tamē quod talis poenæ reus sit qualem intēde-
bat infligere, hoc erat in veteri lege iudiciale: & ideo iam nō est
de iure diuino, sed iure positiuo institutum est, ad imitationē
illius: ut. S. Tho. dicit in simili de quota decimarū. 2. 2. q. 87. Sol-
uere em̄ decimas in stipendia clericorū est de iure naturæ, sed ta-
men talē quotam soluere erat antiquitūs iudiciale, & ideo mo-
dò est de iure hūano, posito ad imitationē antiquæ legis. ¶ At
verò quantū ad legē attinet talionis, illa, ut autor est Aristotē.
5. Eth. cap. 5. ortum habuit à Pythagoricis, secūdm illud Rada-
māti: Si quæ fecit patiatur & ipse, rectum fuerit iudiciū. Quod
tamen temperat Aristoteles, dicens. Talionem, id est, repalsio-
nem, non iustè fieri secūdm æqualitatem. Ut si princeps ple-
beiū percutiat, nō est iustū repercutiā ipse: & si plebeius percu-
tiat magistratū, nō satis est ut ipse simili modo percutiatur: sed
debet fieri secūdm analogiam, seruata ratione & proportione

psonarū. &c. Vñ, quāuis dicta lex talionis inscripta sit in duodecim tabulis sub titulo De iniurijs, tñ p̄toris clemētia reuocata est: vt refert Gelli⁹ li. 20. noc. att. & meminit Iustinian⁹ Insti. De iniu. §. Poena. Vnde iā fere nō est in vsu poena talionis. Et in regno nostro Castellæ, solū decernitur poena talionis in testē, qui falsum testimoniū dixerit in causa capitali: vt iubet. l. Tauri vltima: & Christus redēptor noster Matth. 5. ānotauit illā legē talionis tāq̄ acerbā: Dentē pro dente, oculū pro oculo: atq; adeò datā aduersus malitiā iudeorū. Tametsi illic nō reuocauit legē talionis, vt aliqui putant: nā solū illic dedit Christus consiliū cōdonandi & remittendi iniurias: quod solū est præceptum quantum ad præparationem animi tēpore necessitatis. **¶ AD PRIMVM** argumētū responsum est in secunda cōclusionē. Dimittere em̄ peccata debitorib⁹ est præceptū, in hoc sensu, q̄ non debemus nos vindicare auctoritate priuata, sed tamen non petere vindictā auctoritate publica: id solū est consiliū, vt modo dicebamus. **¶ Ad secundū** responsum est in tertia cōclusionē: vbi explicuimus, qui & qua ratione repellantur ab accusatione. **¶ Et ad tertium** responsum est in prima & vltima cōclusionibus: vbi diximus q̄ qui bona fide accusat: licet deficiat in probatione, non subit poenam talionis.